
Abstrakt 

 

Diplomová práce se věnuje obchodu s kakaem v koloniální Španělské Americe. Kakao 

je bezesporu jedním z produktů Nového světa, který ovládl Evropu. Práce je rozdělena 

do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá předkolumbovským obdobím. Líčí 

pravděpodobný původ kakaa, jeho rozšíření a nastiňuje jeho význam u prvních pěstitelů. 

Vzhledem k dochovaným pramenům je významná část věnována Aztékům a důležitosti 

kakaa pro jejich kulturu. Další kapitola se zabývá událostmi spojenými s příchodem 

Španělů, jejich prvním setkáním s kakaem, počátky správy koloniálního obchodu a 

rozšířením kakaa v Evropě. Hlavními body třetí kapitoly jsou centra produkce a 

obchodu s kakaem v koloniálním období. Jednotlivé podkapitoly se zaměřují na obchod 

s kakaem ve Venezuele, Ekvádoru a Novém Španělsku. Důraz je přitom kladen nejen na 

vlastní obchod, ale i na další příbuzná témata. Čtvrtá kapitola stručně charakterizuje 

Bourbonské reformy a ukazuje jejich vliv na jednotlivá centra produkce v 18. a na 

počátku 19. století. V závěru jsou všechny poznatky shrnuty. 

 

 

Klí čová slova: 

Kakao, obchod, koloniální Španělská Amerika, koloniální správa, Španělsko, 

místokrálovství Nové Španělsko, místokrálovství Peru 

 

 

 


